OPÉRATIONNEL
COURANT

90 285 11 (150) 237 98 (33) (2) 63 300

Autres produits et
charges opérationnels

74 (24)   (4) 46 (54) (9) (299) (362) (317)

RÉSULTAT
OPÉRATIONNEL

164 261 11 (154) 283 44 (42) (301) (299) (16)

Charges de financement (2) (1)   (126) (128)   (129)
Quote-part dans les
résultats des entreprises
associées

(8) (5)   (13) 8   8 (5)

Impôts sur les résultats (91) (67) (6) 64 (99) (36) 32   (4) (103)
RÉSULTAT NET DES
ACTIVITÉS
POURSUIVIES

63 188 6 (215) 42 16 (10) (301) (295) (253)

Résultat net des activités
abandonnées

   (160) (160) (2) 2 (174) (174) (334)

RÉSULTAT NET 63 188 6 (375) (118) 14 (8) (475) (469) (587)

dont intérêts minoritaires   2   2   2
DONT RÉSULTAT NET
(PART GROUPE)

63 186 6 (375) (120) 14 (8) (475) (469) (589)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   78/224

En millions d'euros

31.12.2011 proforma

France International

Total Dommages
aux biens
et respons.

Assurance
de la

personne
Banque Holding Total

Dommages
aux biens
et respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Primes acquises 4 928 6 783   11 711 1 829 807   2 635 14 347
Produit net bancaire,
net du coût du risque

   234   234   234

Produits des placements 280 2 351   4 2 636 125 177 4 307 2 943
Charges des placements (94) (477)   2 (570) (29) (10)   (39) (609)
Plus et moins-values de
cession des placements
nettes de reprises de
dépréciation et
d'amortissement

231 117   2 350 25 22   48 398

Variation de juste valeur
des placements
comptabilisés à la juste
valeur par résultat

(25) (422)   22 (426) (4) (6)   (10) (435)

Variation des
dépréciations sur
placements

(490) (3 261)   (3 752) (135) (216)   (351) (4 102)

Total des produits des
activités ordinaires

4 830 5 090 234 30 10 185 1 812 774 4 2 590 12 774

Charges des prestations
des contrats

(3 217) (5 233)   (8 450) (1 161) (777)   (1 938) (10 388)

Produits sur cession en
réassurance

58 32   90 14 19   32 122

Charges sur cession en
réassurance

(383) (34)   (416) (102) (10)   (112) (529)

Charges d'exploitation
bancaire

   (225)   (225)   (225)

Frais d'acquisition des
contrats

(836) (682)   (1 518) (328) (104)   (433) (1 951)

Frais d'administration (241) (321)   (561) (123) (62)   (185) (746)
Autres produits et
charges opérationnels
courants

(301) (148) 6 (177) (621) (63) (13) (4) (80) (701)

RÉSULTAT
OPÉRATIONNEL
COURANT

(90) (1 296) 14 (147) (1 518) 49 (173)   (125) (1 644)

Autres produits et
charges opérationnels

95 27   (1) 121 (59) (10) (90) (159) (38)

RÉSULTAT
OPÉRATIONNEL

5 (1 269) 14 (148) (1 398) (10) (184) (90) (284) (1 682)

Charges de financement (2) (1)   (86) (89)   (1) (2) (89)
Quote-part dans les
résultats des entreprises
associées

10 10   20   19

Impôts sur les résultats (25) (148) (7) 169 (11) (1) 11   10 (1)
RÉSULTAT NET DES
ACTIVITÉS
POURSUIVIES

(12) (1 408) 7 (65) (1 478) (11) (173) (92) (276) (1 753)

Résultat net des activités
abandonnées

(65)   (65) 45 8   53 (12)

RÉSULTAT NET (76) (1 409) 7 (65) (1 543) 34 (165) (92) (223) (1 765)
dont intérêts minoritaires   (3)   (3)   (3)
DONT RÉSULTAT NET
(PART GROUPE)

(76) (1 405) 7 (65) (1 539) 34 (165) (92) (223) (1 762)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   79/224

En millions d'euros

31.12.2011
France International

Total
Dommage

s aux
biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Banque Holding Total

Dommages
aux biens
et respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Primes acquises 6 014 6 783   12 796 3 001 1 095   4 096 16 893
Produit net bancaire,
net du coût du risque

   234   234   234

Produits des placements 381 2 351   4 2 737 190 212 4 406 3 144
Charges des placements (118) (477)   2 (593) (41) (16) (1) (57) (651)
Plus et moins-values de
cession des placements
nettes de reprises de
dépréciation et
d'amortissement

152 117   2 271 27 23   50 321

Variation de juste valeur
des placements
comptabilisés à la juste
valeur par résultat

(29) (422)   22 (429) (4) (5)   (10) (439)

Variation des
dépréciations sur
placements

(573) (3 261)   (3 834) (140) (221)   (361) (4 195)

Total des produits des
activités ordinaires

5 827 5 090 234 30 11 182 3 033 1 089 3 4 124 15 306

Charges des prestations
des contrats

(3 805) (5 233)   (9 038) (1 968) (1 039)   (3 006)
(12

044)
Produits sur cession en
réassurance

114 32   145 31 52   83 229

Charges sur cession en
réassurance

(498) (34)   (531) (126) (44)   (169) (701)

Charges d'exploitation
bancaire

   (225)   (225)   (225)

Frais d'acquisition des
contrats

(1 049) (682)   (1 731) (616) (137)   (753) (2 485)

Frais d'administration (340) (321)   (660) (184) (71)   (255) (916)
Autres produits et
charges opérationnels
courants

(363) (148) 6 (177) (683) (63) (13) (4) (80) (763)

RÉSULTAT
OPÉRATIONNEL
COURANT

(113) (1 296) 14 (147) (1 542) 107 (162) (1) (56) (1 599)

Autres produits et
charges opérationnels

91 27   (1) 117 (60) (10) (90) (160) (43)

RÉSULTAT
OPERATIONNEL

(22) (1 269) 14 (148) (1 425) 47 (173) (91) (217) (1 642)

Charges de financement (2) (1)   (86) (89)   (1) (2) (90)
Quote-part dans les
résultats des entreprises
associées

10 10   20   19

Impôts sur les résultats (62) (148) (7) 169 (48) (13) 8   (5) (53)
RÉSULTAT NET DES
ACTIVITÉS
POURSUIVIES

(76) (1 408) 7 (65) (1 542) 34 (165) (92) (223) (1 765)

Résultat net des activités
abandonnées

RÉSULTAT NET (76) (1 408) 7 (65) (1 542) 34 (165) (92) (223) (1 765)
dont intérêts minoritaires   (3)   (3)   (3)
DONT RÉSULTAT NET
(PART GROUPE)

(76) (1 405) 7 (65) (1 539) 34 (165) (92) (223) (1 762)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   80/224

NOTE 2 – ECARTS D’ACQUISITION

En millions d'euros

31.12.2012 31.12.2011

Valeur brute
Pertes de
valeur

Ecart de
conversion

Valeur nette Valeur nette

Valeur à l'ouverture 3 492 (289) (247) 2 955 3 158

Entrées de périmètre

Sorties de périmètre (445) 7 (1) (439) (35)

France   (6)

Pays de l'Europe Centrale et Orientale   (260) 8 (252) (81)

Turquie   8 8 (40)

Royaume-Uni   (30) 5 (25) 3

Grèce   (9)   (9) (45)

Autres mouvements de l'exercice   (299) 21 (278) (168)

Valeur à la clôture 3 047 (581) (226) 2 240 2 955

Autres mouvements de l’exercice :

Outre les mouvements liés aux différences de cours de conversion des écarts d’acquisition au bilan, les mouvements suivants ont été
enregistrés.

Sorties de périmètre

Les sorties de périmètres intègrent les diminutions  d’écarts d’acquisition liées aux cessions d’activité et de filiale pour les montants suivants
:

- 265 millions d’euros liés à la cession des portefeuilles d’activités courtage IA et marine de Gan Eurocourtage,

- 131 millions d’euros liés à la cession de la filiale espagnole Groupama Seguros,

- 49 millions d’euros liés à la cession des filiales Groupama Insurances et Lark au Royaume-Uni.

[…]

Créditeurs divers 910 9 11 930 1 373 8 11 1 391

Autres dettes 287   287 282   282

Total 6 779 23 96 6 898 5 965 28 96 6 088

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   152/224

NOTE 32.3 – AUTRES DETTES –  PAR DEVISE ET PAR TAUX

En millions d'euros

31.12.2012

Devises Taux

Zone euro
Hors zone

euro
Taux fixe

Taux
variable

Personnel créditeur 264 2 266

Organismes sociaux 226 3 229

Autres emprunts, dépôts et cautionnements reçus 5 185   5 175 11

Créditeurs divers 889 41 930

Autres dettes 286 1 287

Total 6 850 48 6 887 11

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   153/224

 NOTE 33 – ANALYSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES

NOTE 33.1  – ANALYSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES ASSURANCE PAR PRINCIPALE CATEGORIE

En millions d'euros

31.12.2012 31.12.2011 proforma 31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Epargne retraite individuelle 2 367 387 2 754 3 183 436 3 619 3 183 558 3 741

Prévoyance individuelle 603 107 710 597 116 713 597 138 735

Santé individuelle 1 339 67 1 406 1 273 83 1 356 1 273 131 1 404

Autres 150   150 145   145 145   145

Assurance de la personne
individuelle

4 459 561 5 020 5 197 635 5 832 5 197 826 6 023

Epargne retraite collective 207 63 270 242 62 304 242 63 305

Prévoyance collective 575 76 651 557 68 625 557 105 662

Santé collective 561 24 585 509 43 552 509 98 607

Autres 275   275 277   277 277   277

Assurance de la personne collective 1 618 163 1 781 1 585 173 1 758 1 585 266 1 851

Assurance de la personne 6 077 724 6 801 6 782 808 7 590 6 782 1 092 7 874

Automobile  1 536 1 341 2 877 1 452 1 343 2 795 1 550 1 852 3 402

Autres véhicules 108   108 108   108 126   126

Habitation 882 176 1 058 842 170 1 012 887 437 1 324

Dommages aux biens des particuliers et
professionnels

370 13 383 338 11 349 459 39 498

Construction 172   172 171   171 220   220

Particuliers et professionnels 3 068 1 530 4 598 2 911 1 524 4 435 3 242 2 329 5 571

Flottes 388 12 400 386 17 403 441 101 542

Dommages aux biens entreprises et
collectivités

486 185 671 445 190 635 713 405 1 118

Entreprises et collectivités 874 197 1 071 831 207 1 038 1 154 506 1 660

Risques agricoles 459 87 546 449 93 542 449 125 574

Risques climatiques 231   231 224   224 224   224

TMA 225   225 213   213 213   213

Métiers agricoles 915 87 1 002 886 93 979 886 125 1 011

Autres métiers  380 78 458 187 89 276 716 139 855

Assurance de biens et responsabilité 5 237 1 893 7 130 4 815 1 913 6 728 5 998 3 099 9 097

Total Assurance 11 314 2 617 13 931 11 597 2 721 14 320 12 780 4 191 16 971

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   154/224

NOTE 33.2 – ANALYSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES PAR ACTIVITE

En millions d'euros

31.12.2012

Assurance
de la

personne

Assurance
Biens et
Resp.

Activités
financières

Total Part %

France 6 077 5 237 267 11 581 82%

Europe du Sud Est 481 1 573   2 055 14%

Europe du Sud Ouest 61 8   69 0%

PECO 182 311   493 3%

Total 6 801 7 130 267 14 198 100%

En millions
d'euros

31.12.2011 proforma 31.12.2011

Assurance
de la

personne

Assurance
Biens et
Resp.

Activités
financières

Total
Part
%

Assurance
de la

personne

Assurance
Biens et
Resp.

Activités
financières

Total Part %

France 6 782 4 815 269 11 866 81% 6 782 5 998 269 13 049 76%

Europe du Sud
Est

542 1 596   2 138 15% 542 1 596   2 138 12%

Europe du Sud
Ouest

61 8   70 0% 269 743   1 012 6%

PECO 204 311   515 4% 204 311   515 3%

Royaume-Uni   0% 77 448   525 3%

Total 7 589 6 731 269 14 588 100% 7 874 9 097 269 17 240 100%

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

Les zones géographiques se décomposent de la manière suivante :

- France
- Europe du Sud Est : Italie, Grèce et Turquie
- Europe du Sud Ouest : Espagne, Portugal
- Pays d’Europe centrale et orientale (PECO) : Bulgarie, Hongrie, Roumanie et Slovaquie
- Royaume-Uni

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   155/224

NOTE 33.3 – ANALYSE DES ELEMENTS BANCAIRES CONTRIBUANT AU CHIFFRE D’AFFAIRES

En millions d'euros

31.12.2012 31.12.2011

Groupama
Banque

Autres
sociétés

Total
Groupama
Banque

Autres
sociétés

Total

Intérêts et produits assimilés 50   50 25   25

Commissions (produits) 59 138 197 64 139 203

Gains sur instruments financiers à la
juste valeur par résultat

9 1 9 28 1 28

Gains sur les actifs financiers
disponibles à la vente

7 1 7 6 1 7

Produits des autres activités 1 3 3   5 5

Total 125 142 267 123 146 269

Le chiffre d’affaires bancaire retenu dans les comptes combinés correspond aux produits bancaires avant prise en compte des coûts de
refinancement.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   156/224

NOTE 34 – PRODUITS DES PLACEMENTS NETS DE CHARGES DE GESTION

NOTE 34.1 – PRODUITS DES PLACEMENTS NETS DE CHARGES DE GESTION – PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros

31.12.2012
31.12.2011
proforma

31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Revenus des placements 2 350 275 2 625 2 636 307 2 943 2 737 406 3 144

Intérêts sur dépôts et revenus des
placements financiers

2 044 256 2 300 2 237 274 2 511 2 319 373 2 692

Gains sur les opérations de change 23 13 36 20 21 41 30 21 51

Produits des différences sur prix de
remboursement à percevoir (surcote-
décote)

112 5 117 157 5 162 159 5 164

Revenus des immeubles 171 1 172 222 7 230 229 8 237

Autres produits des placements

Charges des placements (571) (40) (611) (570) (40) (610) (593) (57) (651)

Intérêts reçus des réassureurs (3)   (4) (2)   (2) (2) (2) (4)

Pertes sur les opérations de change (32) (11) (44) (4) (15) (19) (15) (15) (30)

Amortissements des différences sur prix
de remboursement (surcote-décote)

(137) (10) (148) (108) (12) (120) (112) (22) (134)

Amortissements et provisions sur
immeubles

(55) (7) (62) (59) (2) (61) (60) (2) (62)

Autres charges des placements (344) (11) (355) (396) (11) (407) (404) (17) (421)

Plus ou moins values de cession des
placements nettes de reprises de
dépréciation et d'amortissement

550 (32) 519 350 47 398 271 50 321

Détenus à des fins de transaction 205   205 101 5 106 104 5 110

Disponibles à la vente (428) (50) (479) 43 21 64 (41) 24 (18)

Détenus jusqu'à l'échéance

Autres 774 19 792 207 21 228 208 21 229

Variation de la juste valeur des
instruments financiers comptabilisés
à la juste valeur par résultat

396 66 462 (426) (10) (435) (429) (10) (439)

Détenus à des fins de transaction 93 30 123 (72) (5) (77) (76) (7) (82)

Dérivés (116) (1) (117) (190) 1 (189) (190) 1 (189)

Ajustements ACAV 419 36 455 (164) (5) (169) (164) (4) (167)

Variation des dépréciations sur
instruments financiers

(303) 15 (288) (3 751) (351) (4 102) (3 834) (361) (4 195)

Disponibles à la vente (305) 15 (290) (3 751) (351) (4 102) (3 834) (361) (4 195)

Détenus jusqu'à l'échéance

Créances et prêts 2   2   (1)

Total 2 422 284 2 706 (1 760) (47) (1 807) (1 849) 28 (1 821)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   157/224

NOTE 34.2 – PRODUITS DES PLACEMENTS NETS DE CHARGES DE GESTION PAR ACTIVITE

NOTE 34.2.1 – PRODUITS DES PLACEMENTS NETS DE CHARGES DE GESTION PAR ACTIVITE – FRANCE

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Revenus des placements 261 2 081 8 2 350

Intérêts sur dépôts et revenus des
placements financiers 186 1 852 6 2 044

Gains sur les opérations de change 16 5 2 23

Produits des différences sur prix de
remboursement à percevoir (surcote-
décote)

3 109   112

Revenus des immeubles 57 114   171

Autres produits des placements

Charges des placements (115) (483) 27 (571)

Intérêts reçus des réassureurs (3) (1)   (3)

Pertes sur les opérations de change (19) (12) (1) (32)

Amortissements des différences sur prix
de
 remboursement (surcote-décote)

(10) (127)   (137)

Amortissements et provisions sur
immeubles

(23) (32)   (55)

Autres charges des placements (61) (311) 28 (344)

Plus ou moins values de cession des
placements nettes de reprises de
dépréciation et d'amortissement

111 453 (13) 550

Détenus à des fins de transaction 83 120 1 205

Disponibles à la vente (194) (220) (14) (428)

Détenus jusqu'à l'échéance

Autres 221 553   774

Variation de la juste valeur des
instruments financiers comptabilisés
à la juste valeur par résultat

27 418 (49) 396

Détenus à des fins de transactions 28 114 (50) 93

Dérivés (2) (115) 1 (116)

Ajustements ACAV   419   419

Variation des dépréciations sur
instruments financiers

(25) (277) (1) (303)

Disponibles à la vente (27) (278)   (305)

Détenus jusqu'à l'échéance

Créances et prêts 2 1 (1) 2

Total Produits des placements nets
de charges de gestion

258 2 192 (29) 2 422

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   158/224

En millions d'euros

31.12.2011
proforma

31.12.2011

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Revenus des placements 280 2 351 4 2 636 381 2 351 4 2 737
Intérêts sur dépôts et revenus des
placements
 financiers

208 2 025 4 2 237 290 2 025 4 2 319

Gains sur les opérations de change 4 16   20 14 16   30

Produits des différences sur prix de
remboursement à
 percevoir (surcote-décote)

4 152   157 6 152   159

Revenus des immeubles 65 158   222 71 158   229

Autres produits des placements

Charges des placements (94) (477) 2 (569) (118) (478) 2 (594)

Intérêts reçus des réassureurs (2)   (2) (2)   (2)

Pertes sur les opérations de change (1) (3)   (4) (12) (3)   (15)

Amortissements des différences sur prix
de
 remboursement (surcote-décote)

(9) (99)   (108) (13) (99)   (112)

Amortissements et provisions sur
immeubles

(28) (32)   (59) (29) (32)   (61)

Autres charges des placements (55) (344) 2 (396) (62) (344) 2 (404)

Plus ou moins values de cession des
placements nettes de reprises de
dépréciation et d'amortissement

231 117 2 350 152 117 2 271

Détenus à des fins de transaction 8 91 2 101 12 91 2 104

Disponibles à la vente 187 (145) 1 43 104 (145) 1 (41)

Détenus jusqu'à l'échéance

Autres 36 171   207 36 171   208

Variation de la juste valeur des
instruments financiers comptabilisés
à la juste valeur par résultat

(25) (422) 22 (426) (29) (422) 22 (429)

Détenus à des fins de transactions (25) (69) 22 (72) (28) (69) 22 (76)

Dérivés   (190)   (190)   (190)   (190)

Ajustements ACAV   (164)   (164)   (164)   (164)

Variation des dépréciations sur
instruments financiers

(490) (3 261)   (3 752) (573) (3 261)   (3 834)

Disponibles à la vente (490) (3 261)   (3 751) (573) (3 261)   (3 834)

Détenus jusqu'à l'échéance

Créances et prêts

Total Produits des placements nets
de charges de gestion

(98) (1 692) 30 (1 760) (186) (1 692) 30 (1 849)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   159/224

NOTE 34.2.2 – PRODUITS DES PLACEMENTS NETS DE CHARGES DE GESTION PAR ACTIVITE – INTERNATIONAL

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Holding Total

Revenus des placements 116 157 2 275
Intérêts sur dépôts et revenus des
placements
 financiers

101 153 2 256

Gains sur les opérations de change 12 1   13

Produits des différences sur prix de
remboursement à percevoir (surcote-décote)

2 3   5

Revenus des immeubles   1

Autres produits des placements

Charges des placements (28) (11)   (40)

Intérêts reçus des réassureurs

Pertes sur les opérations de change (11) (1)   (11)

Amortissements des différences sur prix de
remboursement (surcote-décote)

(5) (5)   (10)

Amortissements et provisions sur immeubles (6)   (7)

Autres charges des placements (6) (5)   (11)

Plus ou moins values de cession des
placements nettes de reprises de

[…]

31.12.2011

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Sinistres

Payés aux assurés (1 264) (833) (2 096) (2 153) (1 094) (3 247)

Variation dans les provisions
techniques

Provisions pour sinistres à payer 100 (39) 60 185 (38) 147

Provisions mathématiques   209 209   218 218

Provisions en UC   (13) (13)   (5) (5)

Participation aux bénéfices   (97) (97)   (115) (115)

Autres provisions techniques 3 (5) (2)   (5) (5)

Total (1 161) (778) (1 938) (1 968) (1 038) (3 006)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   170/224

 NOTE 36 – CHARGES ET PRODUITS DES CESSIONS EN REASSURANCE

NOTE 36.1 – CHARGES ET PRODUITS DES CESSIONS EN REASSURANCE – PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros

31.12.2012
31.12.2011
proforma

31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Frais d'acquisition et d'administration 235 121 356 35 19 54 48 28 76

Charges des sinistres 744 209 953 52 13 65 94 56 150

 Variation des provisions techniques 24 (2) 22 3 (2) 1 3 (3)

 Participation aux résultats 12 2 14 (1) 2 1 (1) 2 1

Variation de la provision pour
égalisation

   1   1 1   1

 Produits sur cession en
réassurance

1 015 330 1 344 90 32 122 145 83 229

Primes cédées (1 258) (448) (1 705) (418) (112) (530) (531) (167) (698)

Variation de primes non acquises (9)   (9) 2   1   (3) (3)

Charges sur cession en réassurance (1 267) (448) (1 715) (416) (112) (529) (531) (169) (701)

Total (252) (118) (370) (326) (80) (406) (386) (86) (472)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

Les évolutions constatées entre le 31 décembre 2012 et le 31 décembre 2011 proviennent essentiellement de la mise en place d'un
nouveau traité de réassurance.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   171/224

NOTE 36.2 – CHARGES ET PRODUITS DES CESSIONS EN REASSURANCE PAR ACTIVITE

NOTE 36.2.1 – CHARGES ET PRODUITS DES CESSIONS EN REASSURANCE PAR ACTIVITE – FRANCE

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Frais d'acquisition et d'administration 183 52 235
Charges des sinistres 561 183 744
 Variation des autres provisions
techniques 3 20 24
 Participation aux résultats   12 12
Variation de la provision pour égalisation
 Produits sur cessions en
réassurance

747 268 1 015

Primes cédées (980) (278) (1 258)
Variation de primes non acquises (10) 1 (9)

Charges sur cessions en réassurance (990) (277) (1 267)

Total (243) (9) (252)

En millions d'euros

31.12.2011
proforma

31.12.2011

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Frais d'acquisition et d'administration 27 9 35 40 9 48
Charges des sinistres 29 22 51 72 22 94
 Variation des autres provisions
techniques 2 1 3 2 1 3
 Participation aux résultats   (1) (1)   (1) (1)
Variation de la provision pour égalisation   1 1   1 1
 Produits sur cessions en
réassurance

58 32 89 114 32 145

Primes cédées (383) (35) (418) (496) (35) (531)
Variation de primes non acquises 1 1 2 (1) 1 (0)

Charges sur cessions en réassurance (383) (34) (416) (498) (34) (531)

Total (324) (2) (326) (384) (2) (386)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   172/224

NOTE 36.2.2 – CHARGES ET PRODUITS DES CESSIONS EN REASSURANCE PAR ACTIVITE – INTERNATIONAL

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Frais d'acquisition et d'administration 120 1 121

Charges des sinistres 204 5 209
 Variation des autres provisions
techniques (2)   (2)

 Participation aux résultats   2 2

Variation de la provision pour égalisation
 Produits sur cessions en
réassurance

322 8 329

Primes cédées (439) (9) (448)
Variation de primes non acquises (1) 1 0

Charges sur cessions en réassurance (440) (8) (448)

Total (118) 0 (118)

En millions d'euros

31.12.2011
proforma

31.12.2011

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Frais d'acquisition et d'administration 17 1 18 19 9 28

Charges des sinistres (2) 15 13 14 42 56
 Variation des autres provisions
techniques (1) (1) (2) (1) (2) (3)

 Participation aux résultats   2 2   2 2

Variation de la provision pour égalisation
 Produits sur cessions en
réassurance

13 18 32 31 52 83

Primes cédées (102) (10) (112) (123) (44) (167)
Variation de primes non acquises (1)   (1) (3)   (3)

Charges sur cessions en réassurance (103) (10) (112) (126) (44) (169)

Total (89) 9 (80) (95) 9 (86)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   173/224

NOTE 37 – CHARGES D’EXPLOITATION

NOTE 37.1  – CHARGES D’EXPLOITATION – PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros

31.12.2012
31.12.2011
proforma

31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Charges externes (978) (88) (1 067) (980) (125) (1 105) (1 011) (181) (1 193)

Impôts et taxes (242) (10) (252) (240) (10) (250) (248) (15) (262)

Charges de personnel (1 601) (188) (1 789) (1 654) (199) (1 853) (1 740) (306) (2 046)

Commissions (580) (397) (976) (540) (410) (950) (787) (689) (1 477)

Dotations aux amortissements et
provisions (nette des reprises)

(194) (32) (226) (203) (19) (222) (207) (19) (225)

Autres charges (110) (87) (197) (132) (94) (226) (137) (97) (234)

Total charges d'exploitation par
nature

(3 705) (802) (4 507) (3 749) (857) (4 606) (4 131) (1 307) (5 437)

Charges de personnel directement
comptabilisées en Prestation et frais
payés

(24)   (24) (31)   (31) (31)   (31)

Frais de gestion des sinistres (430) (49) (479) (445) (46) (490) (477) (103) (581)

Frais d'acquisition (1 482) (416) (1 899) (1 505) (427) (1 931) (1 728) (748) (2 476)

Frais d'administration (552) (171) (724) (561) (185) (746) (660) (255) (916)

Autres charges techniques (627) (136) (763) (647) (151) (798) (666) (148) (814)

Frais de gestion des placements (105) (4) (109) (104) (6) (110) (104) (8) (112)

Autres charges non techniques (261) (25) (286) (230) (43) (273) (237) (44) (281)

Charges d'exploitation bancaire (223)   (223) (225)   (225) (225)   (225)

Total charges d'exploitation par
destination

(3 705) (802) (4 507) (3 749) (857) (4 606) (4 131) (1 307) (5 437)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   174/224

NOTE 37.2 – CHARGES D’EXPLOITATION PAR SECTEUR D’ACTIVITE

En millions d'euros
31.12.2012

31.12.2011
proforma

31.12.2011

Assurance Banque Total Assurance Banque Total Assurance Banque Total

Charges externes (1 000) (67) (1 067) (1 031) (74) (1 105) (1 119) (72) (1 193)

Impôts et taxes (243) (9) (252) (242) (8) (250) (255) (8) (262)

Charges de personnel (1 667) (122) (1 789) (1 728) (125) (1 853) (1 921) (125) (2 046)

Commissions (976)   (976) (950)   (950) (1 477)   (1 477)

Dotations aux amortissements
et provisions (nette des reprises)

(219) (7) (226) (216) (7) (222) (219) (7) (225)

Autres charges (167) (30) (197) (200) (26) (226) (208) (26) (234)

Total charges d'exploitation
par nature

(4 272) (235) (4 507) (4 367) (239) (4 606) (5 198) (239) (5 437)

Charges de personnel
directement comptabilisées en
Prestation et frais payés

(24)   (24) (31)   (31) (31)   (31)

Frais de gestion des sinistres (479)   (479) (490)   (490) (581)   (581)

Frais d'acquisition (1 899)   (1 899) (1 931)   (1 931) (2 476)   (2 476)

Frais d'administration (724)   (724) (746)   (746) (916)   (916)

Autres charges techniques (763)   (763) (798)   (798) (814)   (814)

Frais de gestion des placements (109)   (109) (110)   (110) (112)   (112)

Autres charges non techniques (274) (12) (286) (259) (14) (273) (267) (14) (281)

Charges d'exploitation bancaire   (223) (223)   (225) (225)   (225) (225)

Total charges d'exploitation
par destination

(4 272) (235) (4 507) (4 367) (239) (4 606) (5 198) (239) (5 437)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   175/224

NOTE 38 – FRAIS D’ACQUISITION DES CONTRATS

NOTE 38.1 – FRAIS D’ACQUISITION DES CONTRATS PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros
31.12.2012

31.12.2011
proforma

31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Commissions (375) (319) (694) (329) (317) (646) (521) (569) (1 090)

Variation des frais d'acquisition reportés (16) (6) (23) (13) (6) (19) (4) (5) (9)

Autres charges (1 107) (98) (1 205) (1 176) (110) (1 286) (1 207) (179) (1 386)

Total (1 499) (423) (1 921) (1 518) (433) (1 951) (1 731) (753) (2 485)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

NOTE 38.2 – FRAIS D’ACQUISITION DES CONTRATS PAR ACTIVITE

NOTE 38.2.1 – FRAIS D’ACQUISITION DES CONTRATS PAR ACTIVITE – FRANCE

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (236) (139) (375)

Variation des frais d'acquisition reportés 1 (17) (16)

Autres charges (603) (504) (1 107)

Total (839) (660) (1 499)

En millions d'euros

31.12.2011 proforma 31.12.2011

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (191) (138) (329) (383) (138) (521)

Variation des frais d'acquisition reportés 7 (21) (13) 17 (21) (4)

Autres charges (652) (523) (1 176) (683) (523) (1 207)

Total (836) (682) (1 518) (1 049) (682) (1 731)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   176/224

NOTE 38.2.2 – FRAIS D’ACQUISITION DES CONTRATS PAR ACTIVITE – INTERNATIONAL

En millions d'euros

  31.12.2012

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (254) (65) (319)

Variation des frais d'acquisition reportés (3) (4) (6)

Autres charges (71) (27) (98)

Total (327) (95) (423)

En millions d'euros

31.12.2011 proforma  31.12.2011

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (246) (71) (317) (471) (98) (569)

Variation des frais d'acquisition reportés (3) (3) (6) (3) (2) (5)

Autres charges (79) (31) (110) (142) (37) (179)

Total (328) (104) (433) (616) (137) (753)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   177/224

NOTE 39 – FRAIS D’ADMINISTRATION

NOTE 39.1 – FRAIS D’ADMINISTRATION PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros
31.12.2012

31.12.2011
proforma

31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Commissions (122) (42) (164) (102) (42) (144) (172) (67) (238)

Autres charges (431) (129) (560) (459) (143) (602) (489) (189) (677)

Total (552) (171) (724) (561) (185) (746) (660) (255) (916)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

NOTE 39.2 – FRAIS D’ADMINISTRATION PAR ACTIVITE

NOTE 39.2.1 – FRAIS D’ADMINISTRATION PAR ACTIVITE – FRANCE

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (48) (74) (122)

Autres charges (172) (259) (431)

Total (220) (332) (552)

En millions d'euros

31.12.2011 proforma 31.12.2011

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (39) (64) (102) (108) (64) (172)

Autres charges (202) (257) (459) (232) (257) (489)

Total (241) (321) (561) (340) (321) (660)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   178/224

NOTE 39.2.2 – FRAIS D’ADMINISTRATION PAR ACTIVITE – INTERNATIONAL

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (28) (14) (42)

Autres charges (86) (43) (129)

Total (113) (58) (171)

En millions d'euros

31.12.2011 proforma 31.12.2011

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Total

Commissions (29) (12) (42) (53) (14) (67)

Autres charges (94) (50) (143) (131) (57) (189)

Total (123) (62) (185) (184) (71) (255)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   179/224

NOTE 40 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS COURANTS

NOTE 40.1 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS COURANTS PAR SEGMENT OPERATIONNEL

En millions d'euros

31.12.2012 31.12.2011 proforma 31.12.2011

France
Inter-

national
Total France

Inter-
national

Total France
Inter-

national
Total

Commissions et autres charges
techniques vie

(193) (13) (206) (216) (14) (230) (216) (14) (230)

Participation des salariés vie (5)   (5) (1)   (1) (1)   (1)

Autres produits techniques vie 22 11 33 24 11 36 24 11 36

Transfert de charges d'exploitation et
production immobilisée vie

27   27 21   21 21   21

Total autres produits et charges
opérationnels courants vie

(148) (2) (150) (170) (3) (174) (170) (3) (173)

Commissions et autres charges
techniques non vie

(339) (124) (463) (302) (136) (438) (362) (132) (494)

Participation des salariés non vie (3) (1) (4) (6) (1) (7) (6) (1) (7)

Autres produits techniques non vie 73 56 129 36 80 116 38 72 110

Transfert de charges d'exploitation et
production immobilisée non vie

40   40 50   50 50   50

Total autres produits et charges
opérationnels courants non vie

(228) (69) (298) (223) (57) (280) (281) (61) (341)

Autres charges non techniques (299) (25) (324) (257) (43) (300) (264) (43) (307)

Autres produits non techniques 133 36 169 30 24 53 32 27 59

Total autres produits et charges
opérationnels courants non
techniques

(167) 12 (155) (227) (20) (247) (232) (16) (248)

Total autres produits et charges
opérationnels courants bancaires

(5)   (5)

Total autres produits et charges
opérationnels courants

(547) (60) (607) (620) (80) (701) (683) (80) (763)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   180/224

NOTE 40.2 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS COURANTS PAR ACTIVITE

NOTE 40.2.1 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS COURANTS PAR ACTIVITE – FRANCE

En millions d'euros

31.12.2012

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Banque Holding Total

Commissions et autres charges
techniques vie

  (193)   (193)

Participation des salariés vie   (5)   (5)

Autres produits techniques vie   22   22

Transfert de charges d'exploitation et
production immobilisée vie

  27   27

Total autres produits et charges
opérationnels courants vie

  (148)   (148)

Commissions et autres charges
techniques non vie

(357) 18   (339)

Participation des salariés non vie (2)   (1)   (3)

Autres produits techniques non vie 52 21   73

Transfert de charges d'exploitation et
production immobilisée non vie

35 5   40

Total autres produits et charges
opérationnels courants non vie

(272) 44 (1)   (228)

Autres charges non techniques (156) (21) (1) (121) (299)

Autres produits non techniques 111 12 9   133

Total autres produits et charges
opérationnels courants non
techniques

(45) (9) 8 (121) (167)

Total autres produits et charges
opérationnels courants bancaires

   (5)   (5)

Total autres produits et charges
opérationnels courants

(317) (111) 3 (121) (547)

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE  2012   181/224

En millions d'euros

31.12.2011 proforma 31.12.2011

Dommages
aux biens

et
respons.

Assurance
de la

personne
Banque Holding Total

Dommages
aux biens et
respons.

Assurance
de la

personne
Banque Holding Total

Commissions et autres
charges techniques vie

  (216)   (216)   (216)   (216)

Participation des salariés
vie

  (1)   (1)   (1)   (1)

Autres produits
techniques vie   24   24   24   24

Transfert de charges
d'exploitation et
production immobilisée vie

  21   21   21   21

Total autres produits et
charges opérationnels
courants vie

  (170)   (170)   (170)   (170)

Commissions et autres
charges techniques non
vie

(315) 13   (302) (375) 13   (362)

Participation des salariés
non vie

(5)   (1)   (6) (5)   (1)   (6)

Autres produits
techniques non vie

25 11   36 27 11   38

Transfert de charges
d'exploitation et
production immobilisée
non vie

45 5   50 45 5   50

Total autres produits et
charges opérationnels
courants non vie

(250) 28 (1)   (223) (308) 28 (1)   (281)

Autres charges non
techniques

(58) (22)   (177) (257) (65) (22)   (177) (264)

Autres produits non
techniques

7 16 7   30 9 16 7   32

Total autres produits et
charges opérationnels
courants non
techniques

(51) (6) 7 (177) (227) (55) (6) 7 (177) (232)

Total autres produits et
charges opérationnels
courants bancaires

Total autres produits et
charges opérationnels
courants

(301) (148) 6 (177) (621) (363) (148) 6 (177) (683)

Proforma : retraité des activités abandonnées (Gan Eurocourtage, Groupama Insurances, Pologne et Espagne)

____________________________________________________________________

[…]

des taux d’intérêt sur les portefeuilles sensibles comptablement aux variations de taux, c’est-à-dire les portefeuilles de rentes viagères et
temporaires en cours de service (rentes d’assurance de personnes et de responsabilité civile). Il convient de noter qu’à l’exception des
rentes et des provisions pour risques croissants relatives au risque dépendance, les provisions techniques d’assurance non vie n’étant pas
escomptées au niveau des comptes consolidés, leur montant n’est donc pas sensible aux variations de taux d’intérêt.

Au 31 décembre 2012, le montant de l'escompte contenu dans les provisions mathématiques de rentes non vie, brut de réassurance s'élève
à 517 millions d'euros. Le montant de l'escompte contenu dans la provision pour risques croissants des contrats de dépendance, brut de
réassurance est de l'ordre de 374 millions d'euros.

Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre que le groupe est peu sensible par rapport au total de ses engagements non
vie. L’impact calculé net d’impôt sur une variation de +/-100 points de base est repris dans le tableau ci-dessous :

En millions d'euros

31.12.2012 31.12.2011

Taux d'intérêt Taux d'intérêt

+ 1% - 1% + 1% - 1%

Impact sur le résultat (net d'impôt) 62 (53) 80 (55)

Impact capitaux propres (hors résultat)
